



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO CONT 243/2022

SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MARIANA e a empresa LOCADORA TERRAMARES LTDA.

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-003, neste ato representado Prefeito Municipal em Exercício, Edson Agostinho de Castro Carneiro e a empresa **LOCADORA TERRAMARES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 05.371.926/0001-07 e Inscrição Estadual nº 001.121402.00-11, com sede na Rua Sardenha, nº 315, bairro Jardim Vila Andreza, Congonhas/MG, CEP 36.415-000, aqui representada pela sócia Maris Stela Seabra da Mata, portadora do CPF nº 060.132.116-20, doravante denominados respectivamente CONTRATANTE e CONTRATADA, reportando-se ao Contrato de Prestação de Serviços nº 243/2022, originário da Contrato de Prestação de Serviços originário da **ARP 189/2021**, cuja celebração foi autorizada no **Processo licitatório nº 11/2021, Pregão Presencial nº 05/2021, do Consórcio Mobilidade Alto Paraopeba**, têm justos e acertados entre si, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E TURÍSTICA HORIZONTAL E VERTICAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, sob as condições seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto:

- 1.1. Prorrogar a vigência do contrato original por **12 (doze) meses**, a contar de 08/08/2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 1.2. Reajustar o valor dos serviços em 3,93% (três inteiros e noventa e três centésimos por cento), com base no índice do INCC acumulado nos últimos 12 meses, de acordo com o Processo Administrativo PRO nº 7267/2023.
- 1.3. Acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) os serviços constantes do item 1.1.2. do trecho original.

Cláusula Segunda - DO REAJUSTE

2.1. Considerando o reajuste do preço dos serviços continuados em 3,93% (três inteiros e noventa e três centésimos por cento) os valores dos serviços passarão a ser conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ANTERIOR	VALOR REAJUSTADO
1.	SINALIZAÇÃO DE AVENIDAS E RUAS		
1.1.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL		
1.1.1	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS CONSISTINDO DE PINTURA (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) DE LINHA (FAIXA) COM TINTA À BASE DEMETIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA.COM MICRO ESFERA DE VIDRO, APLICAÇÃO MECANIZADA - PINTURA DE BORDAS E EIXOS NAS AVENIDAS E RUAS DO MUNICÍPIO.	R\$ 34,17/ m ²	R\$ 35,51/ m ²
1.1.2	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS CONSTITUÍDO DE PINTURA (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) SETA, SÍMBOLO E DIZERES COM TINTA A BASE DE METIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA, COM MICRO ESFERA DE VIDRO, APLICAÇÃO MANUAL - PINTURA FAIXAS DE	R\$ 37,69/ m ²	R\$ 39,17/ m ²

MARIS
STELA
SEABRA DA
MATA:

Assinatura: MARIS STELA SEABRA DA MATA
CPF: 060.132.116-20
RG: 1.234.567-8
Data: 08/08/2023

06013211620

Mariana Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

	PEDESTRE, REDUTORES, LEGENDA, SETAS, ETC. NAS AVENIDAS E RUAS DO MUNICÍPIO.		
1.1.3	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) CHAPADO PARA PÁSSAGEM DE PEDESTRE, COM TINTA VERMELHA A BASE DE METIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA, COM MICRO ESFERA DE VIDRO, APLICAÇÃO MANUAL/ MECÂNICA.	R\$ 30,06/ m ²	R\$ 31,24/ m ²
1.1.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHAS BIDIRECIONAL REFLETIVAS DE 11,5X0,80X0,25CM, COM PINOS DE AÇO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO, INCLUSIVE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA SUA FIXAÇÃO.	R\$ 26,13/ unid	R\$ 27,15/ unid
1.1.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHÃO BIDIRECIONAL REFLETIVAS DE 25X15X5CM, COM PINOS DE AÇO GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO INCLUSIVE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA SUA FIXAÇÃO.	R\$ 44,13/ unid	R\$ 45,86/ unid
1.2	SINALIZAÇÃO VERTICAL		
1.2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, COM E=1,25MM E BITOLA #18, COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO - TOTALMENTE REFLETIVA -COM TODOS OS DISPOSITIVOS NECESSÁRIOS A SUA FIXAÇÃO - PADRÃO BHTRANS	R\$ 430,94/ m ²	R\$ 447,87/ m ²
1.2.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE SIMPLES EM AÇO CARBONO DE SEÇÃO CIRCULAR COM COSTURA E PONTAS LISAS, COM TAMPÃO DIÂMETRO DE 2 ½ PAREDE #14 - COM ALERTAS ANTE GIRO - H=3,50M	R\$ 230,10/ unid	R\$ 239,14/ unid
1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE SIMPLES EM AÇO CARBONO DE SEÇÃO CIRCULAR COM CUSTURA E PONTAS LISAS, TAMPÃO DIÂMETRO DE 2 ½ PAREDE #14 - COM ALERTAS ANTE GIRO - H=4,00 M.	R\$ 237,91/ unid	R\$ 247,25/ unid
1.2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO SUPORTE COM BRAÇO PROJETADO SIMPLES INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO A SUA INSTALAÇÃO BEM COMO FIXAÇÃO COLUNA DIÂMETRO 114,3 X 7,00 E BRAÇO 88,9 X 4,00.	R\$ 2.964,73/ CJ	R\$ 3.081,24/ CJ
1.2.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM ÁREA RURAL - PADRÃO DER/DNIT	R\$ 104,78/ unid	R\$ 108,89/ unid
1.3.	SINALIZAÇÃO INDICATIVA/ INTERPRETATIVA TURÍSTICA		
1.3.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOTENS VERTICAIS PARA IDENTIFICAÇÃO DE ENTRADA DE SÍTIO AÇO EM AÇO GALVANIZADO EM CHAPA DE 5 E 3 MM. BANDEJA DE ACM DE 4 MM. ANCORAGEM: PARAFUSOS DE	R\$ 49.880,17/ unid	R\$ 51.840,46/ unid

MARIS STELA
SEABRA DA
MATA:
06013211620



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

	ROSCA FIXADOS COM PORCAS. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA CINZA ESCURA GRÁFICA: PELÍCULA OPACA 3M RECORTADA DIGITALMENTE, CONFORME DESCRITO NO GUIA DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA D IPHAN 2013 - FABRICAÇÃO.		
1.3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA INTERPRETATIVA EM AÇO GALVANIZADO EM CHAPA DE 3 MM, BANDEJAS DE ACM DE 4 MM. ANCORAGEM: PARAFUSOS DE ROSCA FIXADOS COM PORCAS. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA CINZA ESCURO PELÍCULA OPACA 3M RECORTADA DIGITALMENTE, CONFORME DESCRITO NO GUIA DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO IPHAN 2013 - FABRICAÇÃO	R\$ 5.089,40/ unid	R\$ 5.289,41/ unid
1.3.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA INDICATIVA PARA PEDESTRE EM AÇO GALVANIZADO EM CHAPA DE 1MM. SUPORTE: BANDEJAS DE ACM DE 4MM. ANCORAGEM: PARAFUSOS DE ROSCA FIXADOS COM PORCA. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA CINZA ESCURA. GRÁFICA: PELÍCULA OPACA DE 3M RECORTADA DIGITALMENTE COM UMA PROTEÇÃO TRANSPARENTE ANTIVANDALISMO COM FILTRO UV, CONFORME DESCRITO NO GUIA DE SINALIZAÇÃO TIRÍSTICA D IPHAN 2013 - FABRICAÇÃO.	R\$ 5.793,76/ unid	R\$ 6.021,45/ unid

Cláusula Terceira – DO ACRESCIMO


3.1. Ficam acrescidos em 25% (vinte e cinco por cento) os quantitativos de serviços do item 1.1.2. do contrato originário, nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b" c/c § 1º, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, conforme planilha quantitativa abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant. Contratada	Quant. Aditivo	P. Unitário	P. Total
1.1.2	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS CONSTITUÍDO DE PINTURA (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) SETA, SÍMBOLO E DIZERES COM TINTA A BASE DE METIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA, COM MICRO ESFERA DE VIDRO, APLICAÇÃO MANUAL - PINTURA FAIXAS DE PEDESTRE, REDUTORES, LEGENDA, SETAS, ETC. NAS AVENIDAS E RUAS DO MUNICÍPIO.	m ²	6.573,30	1.643,32	R\$ 39,17/ m ²	R\$ 64.368,84

Cláusula Quarta – DO VALOR

4.1. Considerando o acréscimo dos serviços acima, o valor do presente aditivo é de **R\$ 64.368,84 (sessenta e quatro mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).**

MARIS STELA
SEABRA DA
MATA
08013211620


Secretaria de Segurança Pública
Marta Maria Guido de Lima





PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Segurança Pública

CI - Comunicação Interna

Nº 675

Ano: 2023

De: Maria Marta Guido de Lima- Secretária Municipal de Segurança Pública

Para: Secretaria de Planejamento

Assunto: Solicitação (faz)

Solicito aditivo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato 243/2022 com a empresa LOCADORA TERRAMARES LTDA, cujo objeto é EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E TURÍSTICA HORIZONTAL E VERTICAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, referente ao item 1.1.2. Justifica-se o pedido em razão dos serviços de sinalização horizontal está com alta demanda, sendo necessário para não haver paralização das atividades e até seja feito um novo processo licitatório para abranger esse item.

Dotação Orçamentária: 1202.06.451.0017.2.192 339039 FICHA 1020

Atenciosamente,

Maria Marta Guido de Lima
Secretária Municipal de Segurança Pública

Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública

Karine Ferreira Megalhães
Coordenadora de Gestão
de Contratos e Convênios
Município de Mariana/MG

Local de entrega: _____

Assinatura: _____

Recebido em...../.....2023

Nome completo Carimbo: _____

08/08/23



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Segurança Pública

CI - Comunicação Interna

759

Ano: 2023

De: Maria Marta Guido de Lima- Secretária Municipal de Segurança Pública

Para: Secretaria de Planejamento

Assunto: Solicitação (faz)

Tendo em vista o vencimento do contrato nº 243/2022 firmado com a empresa LOCADORA TERRAMARES, cujo objeto é EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E TURÍSTICA HORIZONTAL E VERTICAL E FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, faz-se necessário realizar a sua renovação contratual por mais 12 (doze) meses.

Considerando que os serviços prestados são de forma contínua e para que não haja interrupção dos trabalhos, e que durante a vigência do contrato os serviços foram prestados satisfatoriamente, a Secretaria de Municipal de Segurança Pública e a Empresa contratada se manifesta interessada na prorrogação contratual.

Dotação Orçamentária: 1202.06.451.0017.2.192 339039 FICHA 1020

1201.06.451.0017.2.192 339039 FICHA 522

Segue anexo planilha contendo o saldo dos itens.

Obs: Já foi aberto processo solicitando reajuste do contrato.

Atenciosamente,

Maria Marta Guido de Lima
Secretária Municipal de Segurança Pública

Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública

Local de entrega: _____ *Compras*

Recebido em *04* / *08* / 2023

Assinatura: *Maq Rui*

Nome completo

Carimbo: _____



MUNICÍPIO DE MARIANA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEMUTRAN



Contrato n.º:	Contratado:	Obra:			
243/2022	Consorcio Mobilidade Alto Paraopeba	Execução de sinalização viária e turística horizontal e vertical, com fornecimento de materiais e mão de obra			
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CONTRATO			Preço Total
1	SINALIZAÇÃO DE AVENIDAS E RUAS	Unidade	Quant.	Preço Unitário	
1.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				
1.1.1	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS CONSISTINDO DE PINTURA (DEMARCAÇÃO VIÁRIA) DE LINHA (FAIXAS) COM TINTA À BASE DE METIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA, COM MICRO ESFERA DE VIDRO, APLICAÇÃO MECANIZADA - PINTURA DE BORDOS E EIXOS NAS AVENIDAS E RUAS DO MUNICÍPIO	m ²	4976,04	R\$34,17	R\$ 170.031,28
1.1.2	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS CONSISTINDO DE PINTURA (DEMARCAÇÃO VIÁRIA), SETAS, SÍMBOLOS E DIZERES COM TINTA À BASE DE METIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA, COM MICRO ESFERA DE VIDRO, APLICAÇÃO MANUAL - PINTURA FAIXAS DE PEDESTRES, REDUTORES, LEGENDAS, SETAS, ETC. NAS AVENIDAS E RUAS DO MUNICÍPIO.	m ²	1,29	R\$37,69	R\$ 48,63


Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública



MUNICÍPIO DE MARIANA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEMUTRAN



1.1.3	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (DEMARCAÇÃO DE VIÁRIA) CHAPADO PARA PASSAGEM DE PEDESTRE, COM TINTA VERMELHA À BASE DE METIL METACRILATO MONOCOMPONENTE COM 0,6 MM DE ESPESSURA ÚMIDA, COM MICRO ESFERADE VIDRO, APLICAÇÃO MANUAL/MECÂNICA.	m ²	3000,00	R\$30,06	R\$ 90.180,00
1.1.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHÃO BIDIRECIONAL REFLETIVAS DE 11,5X0,80X0,25CM, COM PINOS DE AÇO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO, INCLUSIVE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA SUA FIXAÇÃO.	Unid.	9554,00	R\$26,13	R\$ 249.646,02
1.1.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHÃO BIDIRECIONAL REFLETIVAS DE 25X15X5CM, COM PINOS DE AÇO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO, INCLUSIVE TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA SUA FIXAÇÃO.	Unid.	1467,00	R\$44,13	R\$ 64.738,71
1.2	SINALIZAÇÃO VERTICAL				
1.2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL EM CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020, COM E=1,25MM E BITOLA #18, COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO - TOTALMENTE REFLETIVA - COM TODOS OS DISPOSITIVOS NECESSÁRIOS A SUA FIXAÇÃO - PADRÃO BHTRANS.	m ²	2.208,57	R\$430,94	R\$ 951.761,15

Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública



MUNICÍPIO DE MARIANA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEMUTRAN



1.2.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE SIMPLES EM AÇO CARBONO DE SEÇÃO CIRCULAR COM COSTURA E PONTAS LISAS, COM TAMPÃO DIÂMETRO DE 2 1/2 PAREDE #14 - COM ALERTAS ANTI GIRO - H=3,50M	Unid.	536,00	R\$230,10	R\$ 123.333,60
1.2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE SIMPLES EM AÇO CARBONO DE SEÇÃO CIRCULAR COM COSTURA E PONTAS LISAS, TAMPÃO DIÂMETRO DE 2 1/2 PAREDE #14 - COM ALERTAS ANTI GIRO - H=4,00 M	Unid.	417,00	R\$237,91	R\$ 99.208,47
1.2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO SUPORTE COM BRAÇO PROJETADO SIMPLES INCLUINDO TODO MATERIAL NECESSÁRIO A SUA INSTALAÇÃO BEM COMO FIXAÇÃO COLUNA DIÂMETRO 114,3 X 7,00 E BRAÇO 88,9 X 4,00.	Cj	59,00	R\$2.964,73	R\$ 174.919,07
1.2.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM ÁREA RURAL - PADRÃO DER/DNIT.	Unid.	318,00	R\$104,78	R\$ 33.320,04
1.3	SINALIZAÇÃO INDICATIVA / INTERPRETATIVA TURÍSTICA				
1.3.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOTENS E OU PLACAS VERTICAIS PARA IDENTIFICAÇÃO DE ENTRADA DE SÍTIO AÇO EM AÇO GALVANIZADO EM CHAPA DE 5 E 3 MM. BANDEJA DE ACM DE 4 MM. ANCORAGEM: PARAFUSOS DE ROSCA FIXADOS COM PORCAS. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA CINZA ESCURA GRÁFICA: PELÍCULA OPACA 3M RECORTADA DIGITALMENTE, CONFORME DESCRITO NO GUIA DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA D IPHAN 2013 - FABRICAÇÃO	Unid.	10,00	R\$49.880,17	R\$ 498.801,70

Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública



MUNICÍPIO DE MARIANA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEMUTRAN



1.3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA INTERPRETATIVA EM AÇO GALVANIZADO EM CHAPA DE 3 MM, BANDEJAS DE ACM DE 4 MM. ANCORAGEM: PARAFUSOS DE ROSCA FIXADOS COM PORCAS. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA CINZA ESCURO PELÍCULA OPACA 3M RECORTADA DIGITALMENTE, CONFORME DESCRITO NO GUIA DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO IPHAN 2013 - FABRICAÇÃO	Unid.	50,00	R\$5.089,40	R\$ 254.470,00
1.3.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA INDICATIVA PARA PEDESTRE EM AÇO GALVANIZADO EM CHAPA DE 1MM. SUPORTE: BANDEJAS DE ACM DE 4MM. ANCORAGEM: PARAFUSOS DE ROSCA FIXADOS COM PORCAS. ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA CINZA ESCURO. GRÁFICA: PELÍCULA OPACA DE 3M RECORTADA DIGITALMENTE COM UMA PROTEÇÃO TRANSPARENTE ANTIVANDALISMO COM FILTRO UV, CONFORME DESCRITO NO GUIA DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA D IPHAN 2013 - FABRICAÇÃO	Unid.	20,00	R\$5.793,76	R\$ 115.875,20
TOTAL GERAL					R\$ 2.826.333,87

Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública